3.º El dolor de María debe medirse por su amor: y, siendo el suyo el mas grande de todos los amores, fue su congoja la mayor congoja. Sus afectos los tenia consagrados todos á Jesucristo: en él amaba por gratitud á su Bienhechor, por conocimiento á su Dios, por ternura á su Hijo. Y estas fuentes de amor se trocaron en fuentes amarguísimas de dolor.—Ella vió al varón de dolores, al herido por la mano de Dios: y 1.º buscó en él á su Bienhechor, mas no fue dado á su gratitud el reconocerle; 2.º en él buscó á su Dios, mas no supo con todo su conocimiento hallarle; 3.º buscó en él á su Hijo, mas su maternal ternura no pudo distinguirle. En una palabra, en él buscó á él mismo: *Quæsi vi quem diligit anima mea*; hé aquí los esfuerzos de su amor. Empero vano fue todo conato para hallarle: *Quæsi vi illum, et non inveni* (Cant. III); hé aquí el origen de su dolor.

Sentencias de la sagrada Escritura.

Stabat autem juxta crucem Jesu (Maria) mater ejus. (Joan. XIX).

Non erat in ea præ stupore ultra spiritus. (II Par. IX).

Ponam civitatem hanc in stuporem, et erit universa terra hæc in solitudinem et in stuporem. (Jerem. XIX).

Vide, Domine, quoniam tribulor; subversum est cor meum in memetipsa, quoniam amaritudine plena sum. (Thren. I).

Audierunt quia ingemisco ego, et non est qui consoletur me. (Ibid.).

Magna est velut mare contritio tua. (Ibid. II).

Attendite et videte si est dolor sicut dolor meus. (Ibid. I).

- Cui comparabo te, vel cui assimilabo te? (*Ibid.* II).
 Quis dabit capiti meo aquam, et oculis meis fontem lachrymarum, et plorabo die ac nocte? (*Jerem.* IX).
 Luctum Unigeniti fac tibi planetum amarum. (*Ibid.* VI).
 Ne vocetis me Noemi, id est, pulchram; sed vocate me Mara, id est amaram, quia amaritudine valde replevit me Omnipotens. (*Ruth.* I).
 Fili mi, quis mihi tribuat ut ego moriar pro te? (*II Reg.* XVIII).
 Ibi dolores ut parturientis. (*Psal.* XLVII).
 Veni in altitudinem maris, et tempestas demersit me. (*Psal.* XXXVIII).
 Tuam ipsius animam pertransibit gladius. (*Luc.* II).
 Dolor meus in conspectu meo semper, et anni mei in gemitibus. (*Psal.* XXXVII).
 Facta est mihi hæreditas mea sicut leo in sylva. (*Jerem.* I, 2).
 Vadam ad montem myrrhæ et ad collem thuris. (*Cant.* IV).
 Fasciculus myrrhæ dilectus meus mihi: inter ubera mea commorabitur. (*Id.* I).
 Non est qui consoletur eam ex omnibus charis ejus. (*Thren.* I).
 Assimilata est palmæ. (*Cant.* VII).
 Honorem habebis matri tuæ: memor enim esse debes quæ et quanta passa sit pro te. (*Tob.* IV).
 Sicut lilium inter spinas, sic amica mea inter filias. (*Cant.* II).
 Qui addit scientiam, addit et laborem (alii legunt dolorem). (*Ecl.* I).
 Torcular calcavit Dominus Virgini filiæ Judæ. (*Thren.* I).
 Posuit me desolatam, tota die mœrore confectam. (*Ibid.*).
 Obtexit Dominus caligine filiam Sion. (*Ibid.*).
 Amaritudine plena sum: foris interficit gladius, et domi mors similis est. (*Ibid.*).
 Non quiescet dolor meus. (*Job.* XVI).
 Fortis est ut mors dilectio. (*Cant.* VIII).

Advertencia. Las figuras escriturales se hallarán repartidas en los siete dolores que hay clasificados mas abajo.

Sentencias de los santos Padres.

Si tanta est vis amoris matrum erga filios sibi cum viris communes, ut etiam deformes et inertes filios tam ardentè diligant; considerate quo amore Mater ista diligit Filium suum unigenitum. (*S. Thom. à Villan. conc. II in Nat. B. V.*)

In tabernaculo illo duo altaria videres, aliud in pectore Mariæ, aliud in corpore Christi: Christus carnem, Mariæ immolabat animam. (*Arnold. Carn. de 7 verb.*)

Sicut totus mundus obligatur Deo propter passionem, sic obligatur Domina propter compassionem. (*Alb. M. super Missus, c. 20.*)

Pro ligno scientiæ lignum crucis: pro Heva fuit Mariæ: pro morte Adami mors Christi. Intelligis dæmonem iisdem armis expugnatum ab homine quibus ipse hominem expugnaverat. (*S. Joan. Chrys. in S. Pasch. hom.*)

Martyres alii fuerunt moriendo pro Christo; hæc (*Mariæ*) commoriens Christo martyr fuit. (*S. Hier.*)

Quia plus omnibus dilexit, propterea et plus omnibus doluit, in tantum ut animam ejus totam pertransiret vis doloris ad testimonium eximiæ dilectionis. (*Id.*)

Nullus dolor amarior, quia nulla proles charior. (*S. Bonav. de compass. Virg.*)

Dolor in amore fundatur; tanto enim quis dolet, quanto plus diligit. (*S. Antonin.*)

Mariæ passa est non solum ultra humanitatem, sed etiam supra humanum conceptum. (*B. Amed. hom. V de Deip.*)

Quia in parte impassibili passa est, plusquam martyr fuit. (*S. Hier. apud Dur.*)

Vivebat moriens, moriebatur vivens, nec mori poterat quæ vivens mortua erat. (*S. Bern. de lam. Virg.*)

Clarissimum passionis Christi speculum cor Virginis, et mortis ejus imago: in corpore Filius, in mente crucifixa erat Mater. (*S. Laurent. Justin. serm. de agon. c. 2.*)

In ipso divini Incarnationis articulo simul in Filii conceptionem, simul in mortem consensit. (*S. Bern. Senen.*)

Ex quo Mater facta sum, scivi eum ista passurum. (*Rup. Abb.*)

Illa videndo in omnibus passa est. (*S. Aug. serm. CIX.*)

Spectabat Mater piis oculis Filii vulnera, per quæ sciebat omnibus futuram redemptionem. Stabat non degeneri Mater spectaculo, quæ non metuerat peremptorem. (*S. Ambr. de inst. V. c. 7.*)

Stantem illam lego, flentem non lego. (*Id. in Luc. xxiii.*)

Stabo et aspiciam oculis; accedam propius, et amplectar brachiis. (*S. Bern. de lam. V.*)

Tormenta illa quæ corpus Christi in passione transfixerunt, animam Virginis acerbissimo doloris gladio vulneraverunt. (*D. Aug. et Hier. apud Sylv. in Ev. l. II, c. 6.*)

Filius tuus in corpore, tu autem in corde passa es... tota es in vulneribus Christi; totus Christus crucifixus est in vulneribus cordis tui. (*S. Bonav. in stim. am.*).

Tantus fuit dolor Virginis, quod, si in omnes creaturas quæ dolorem pati possunt divideretur, omnes subito interirent. (*S. Bernardin. serm. LXI.*)

Quidquid enim crudelitatis inflictum est corporibus martyrum, leve fuit, aut potius nihil, comparatione tuæ passionis, ò B. V. (*S. Anselm. de excell. V. M. c. 5.*)

Alia martyria non sunt comparabilia martyrio Mariæ, quæ in anima passa est. (*S. Laurent. Justin. in laud. M. l. III.*)

Magna est velut mare contritio tua: hoc enim mare per impatientiam non redundabat, sed omnia dolorum flamina per patientiam absorbebat. (*S. Bern. c. 1.*)

Quod ipse in corpore, tu in corde passa es; et singula vulnera per ejus corpus dispersa, in tuo corde sunt unita. (*Id. ibid.*).

Omnino unum erat Christi et Mariæ holocaustum: ambo pariter offerebant; hæc in sanguine cordis, ille in sanguine carnis. (*Arnold. Carn. de laud. V.*).

Quod in carne Christi agebant clavi et lancea, hoc in Virginis mente agebat naturalis affectus et materna angustia. (*Id. ibid.*).

Vicit sexum, passa est, ultra humanitatem; torquebatur namque magis quam si torqueretur ex se, quia super se incomparabiliter diligebat id unde dolebat. (*Id. ibid.*).

Se ipsam inmolabat in Filio, victima et pontifex, sacerdos et sacrificium. (*S. Ambr. lib. de Abrah.*).

Si Paulo dicere licuit: suppleo quæ desunt passionum Christi; quanto plus SS. Matri hoc dicere fas est! (*Dion. Carth. tract. de pass. V.*).

Martyr non ferro carnificis, sed acerbo dolore cordis. (*S. Bern. in cæn. D. serm. IV.*)

Vere quidem interiisset præ magnitudine doloris, nisi fuisset à Domino mirabiliter præservata. (*S. Ans. de excell. V.*).

Dolores partus effugit pariens, illos sustinuit ex materna compassione viscerum, lacerum reparturiens. (*S. Joan. Damasc.*).

Vulnera Christi patientiserant vulnera Matris dolentis. (*S. Bern.*).

Doloris idem gladius qui Christo in cruce mortem attulit, Matri, animam in ejus mœrore transfixit. (*S. Paulin. ep. ad S. Aug.*).

Non solum stabat, verum etiam in cruce pendebat. (*S. Bern. serm. LI.*).

Hinc, fratres mei, perpendite quam debitores simus huic benedictæ Genitrici. (*S. Petr. Dam.*).

Non ait carnem, sed animam, in qua pietatis affectus continetur, et doloris aculeus quasi gladius operatur. (*S. Paulin. ep. L super Tuam ipsius, etc.*).

Unicus ei erat Filius cunctis formosior, sanctior universis, decoratus moribus, virtutibus plenus, ac gratiarum locupletatione conspicuus. Mater siquidem amoris vinculo secum conglutinata tenebatur. (*S. Laur. Justin. de agon. c. 18.*)

Cruciat te, Domine, crux tua; sed non minus Mater tua. (*S. Aug.*).

Ille (*Christus*) corpus, ista (*Maria*) spiritum immolabat. (*S. Bern. Senen.*).

Ipsa fuit martyr in anima, et gladius doloris qui pertransivit animam ejus, in Unigeniti passione ei pro martyrio computatur. (*Ri-char. l. III de laud. V.*).

Plusquam martyr fuit, quia in anima non minus amoris quam mœroris gladio vulnerata fuit. (*Rup. Abb. in Joan.*).

Pendebat in cruce Filius; Mater se persecutoribus offerebat: præstolabatur si forte etiam morte sua publico muneri aliquid adderetur; sed Christi passio adjutore non indignuit. (*S. Ambr. de inst. V. c. 7.*)

Plane juxta crucem Jesu stabat, cujus membra dolor crucis simul crucifigebat. (*Guerr. Abb. in Joan. XIX.*)

Quæro Matrem Dei, et invenio spinas et clavos: quæro Mariam, et invenio vulnera et flagella, quia tota conversa est in ista. (*S. Bonav. de stim. am.*).

O suavissimum cor amoris, cur conversum es in cor doloris? Aspicio cor tuum, et jam non est cor; sed fel amarum et absinthium video. (*Id.*).

Stabat juxta crucem, non ut dolorem Filii consideraret, sed ut salutem humani generis expectaret. (*S. Ans. med. de pass. Chr.*).

Ille (*Christus*) etiam mori corpore potuit, ista (*Maria*) commori corde non potuit? Fecit illud charitas, qua majorem nemo habuit: fecit et hoc charitas, cui post illum similis altera non fuit. (*S. Bern. serm. infra Oct. Assumpt.*).

In aliis martyribus magnitudo amoris dolorem lenivit passionis; sed beata Virgo quanto plus amavit tanto plus doluit, tantoque ipsius martyrium gravius fuit. (*Id. serm. V.*).

Juxta magnitudinem amoris erat vis doloris. Gravius passa est mente quam martyres carne. (*Id. ibid.*).

Alii pro Christo passi sunt in carne; sed beata Virgo in ea parte sui passa est, quæ est immortalis. (*Id. de lam. V.*).

Christi passio quasi torrens implet Filium patientem, et in Matrem redundat Filio compatientem. (*Id. ibid.*).

Videbam morientem quem diligit anima mea, et tota liquefiebam præ doloris angustia. (*Id. ibid.*).

Moritur Filius meus. Cur secum non moritur mœstissima Mater ejus? (*Id. ibid.*).

Terra tremuit, petra scissæ sunt, et luminaria cœli obscurata sunt. Cogitare nunc libet quantus dolor tunc infuit Matri, cum sic dolerent quæ insensibilia erant. (*Id. ibid.*).

Stabat Maria, brachia levans in altum, vulnera contemplans: vix sustinere se potuit. (*Id. ibid.*).

Quoties ipsam præ immensitate doloris credis potuisse deficere? (*Id. ibid.*).

Fili mi, quis mihi det ut tecum et propter te moriar? (*Id. ibid.*).